nisset, mori recusaret, Cæsar. Est apud Heluetios longè antiquissimū oppidum quod Solidurum uel Solodorum appellant, cui forsasse ab huiusmodi solidurijs nomen olim inditum fuerit. neq; enim alia eius nominis ratio certa est: & hodie Heluetiorum respUBLICÆ inter se omnes deuoræ & fœderibus ferè solidurijs coniunctæ sunt.

Druidarum etiam nomen Germanicum uidentur, potius quàm Græcum à quercu factum, quam Græci dryn appellant. etiam si Druidas Græcarum literarum fuisse peritos legamus, & Græcas literas in castris Heluetiorum olim inuentas constet: & quercum, præcipuè ex ea uiscum, in maximo honore à Druidis habitum: ut hodie etiam tum inter amuleta gestatur, tum inter remedia habetur. *Truw* nostri fidem appellant, & *truut* hominem *âfionisow*, idest fide dignum: ut druida idem sit quod *tridr* uel *âfionisow*. Horum enim consilijs populus regebatur, his fidebat, & cum in sacris tum in alijs rebus agendis aut intelligendis ab eorum ore pendeat.

Proximis sanè seculis (inquit Beatus Rhenanus) *Truton* & *Trutomanni* nomē apud maiores nostros auditum est. testimonio sunt ueteres donationum & contractuum tabellæ. hincq; heroinarum Germanicarum uocabula *Adeltrudis* & *Gertrudis*. Galli uulgò *trucheman* uocant interpretem, siue à druidis, quos ut sacerdotes in plerisq; regionib. plures una

lingua calluisse uerisimile est, siue quasi *tütschē mān*/ id est Germanum uirum, Germanicæ nimirum & Gallicæ suæ linguæ peritum. Sed de Druidis plura etiam supra in Gallica lingua ueteri scripsimus: & in Germanica in mentione alrunarum. Berósus apud Celtas olim Dryium regnasse perhibet uirum peritiæ plenum, à quo si quis druidarum nomen deduxerit, esto.

Sermo Germanicus, præcipuè Saxonum, literarum natura & potestate, diphthongorum uirum & numero, syllabarum pronuntiatione, declamatu, articulis, accentu, ratione loquendi, cæterisque huiusmodi dictionum proprietatibus, maximam habet communitatem, plurimum retinet commercij cum Græcorum lingua, rectiusque literis Græcis (quàm Latinis) scribitur. Infinita sunt uocabula, quæ nobis & Græcis idem ualent, Io. Auētinus: *Deinde enumeratis multis eiusdem significationis in utraque lingua uocabulis, demum subiungit: Qui diligentior fuerit & doctior, plura conquiesuerit. Vir doctissimus Io. Camerarius à Dalburgio, Vangionum pontifex, aliquot millia dictionum collegit, quæ utraq; lingua, Græca & Teutonica, idem significant, Hæc ille. Andr. Althamerus etiam & alij quidam uocabula Germanis & Græcis communia quædam annotarunt; sed omnium copiosissimè Sigismundus Gelenius noster in Lexico suo symphono, in quo ex quatuor linguis, Latina, Græca, Germana*

Germanica, Illyrica, partim omnium, partim trium, partim duarum uocabula inter se comparat, dextrè sanè & eruditè. Sunt qui Hebraicè etiam originis plurima in lingua nostra obseruarunt.

Tuisco conditor Germanorum & Sarmatarum celebratur: quem maiores nostri uti nuncium ac interpretem deorum uenerati sunt. unde uerbum tuischen nobis est interpretari. Tradunt quidam Tuisconè literas quoque inuenisse. Roxolani adhuc proprijs utuntur literis, non omnino dissimilibus Græcis. Venedi quoque, qui Dalmatiam Liburniamque incolunt: quæ gentes omnes genere Germani sunt, & ex Germania uelut officina gentium prodierunt. Seruatur Reginoburgi in templo diui Haimerani uetustissimum diploma à Carolo Magno datum, Latino quidem sermone, alijs tamen literarum figuris scriptum, Longobardas quidam, alij Geticas arbitrantur: perquam similes Græcis sunt. Monumenta & tumulos quosdam literis Græcis inscriptos in consinio Germaniæ Rhætiæque extare lego apud Tacitum.

Maxima in nostra lingua facta est mutatio, adeo ut ea quæ olim fuerit, ægrè etiam peritus intelligat, Auentinus. Neque id mirum, cum propter bellorum iniurias, & populorum migrationes: tum propter literarum & historiarum cultum neglectum. Nulla (inquit idem) in Germania gens est, præter Frisios, Nariscos (populi

sunt Boioaria, quorū regio uulgo Norca uel Nordge, id est Aquilonaris terra, uocatur) Francos, quæ uel uetera cognomina, uel ueteres suas sedes obtineat: quod à perquam paucis animaduerti non uehementer mirari non possum. Idem in libro 1. Annalium Boiorum nominum priorum uim explicans, non uulgariter linguā nostrā illustrat, & orthographiæ rationem aperit cū aliās, tū peculiariter circa principia literarum, quarum ordinem sequitur: unde ego nisi breuitati studerem, pleraq; huc transcripsissem.

Apud eundem legitur, post Friderici secundi fata demum Germaniam suum sermonem literis Latinis depingere didicisse. Coniecerim aut prius uel Græcas uel Gothicas literas in usu Germanis fuisse.

Carolus  
Magnus.

Carolus Magnus (ut Eginhartus ipse alumnus & scriba tradit) omnium nationum quæ sub eius ditione erant, iura quæ scripta nō erāt, describere ac literis mandari fecit. Inchoauit & grammaticam patrij sermonis. Mensibus etiam iuxta patriam linguā nomina imposuit: quum ante id tempus apud Francos partim Latinis, partim barbaris nominibus appellarentur. Itē uentos duodecim nominibus proprijs insigniuit, quum prius non amplius quā uix quatuor uentorum uocabula inueniri possent. Mensium quidem, Ianuariū appellauit *Winthermonet* / Februariū *Hornung* / Martiū *Lenzmonet* / Aprilen *Ostermonet* / Maium *Wunnemonet* / Iunium